
GDJE SU ONA DEVETORICA???GDJE SU ONA DEVETORICA???

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
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Godište III, br. 41/2022. godine - “C“                                                                     09./10./2022.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Vjerojatno ćemo se složiti oko toga da je za skladan obiteljs-
ki život prvenstveno potrebna ljubav, nježnost, uvažavanje… 
Međutim, čime se ljubav najviše hrani? Ljubavlju. Čime se 
prijateljstvo jača? Uzvraćenim prijateljstvom. Kada je do-
bročinstvo najslađe? Onda kad se na nj uzvrati zahvalnošću. 
Zašto je, naprotiv, u nekim brakovima i u nekim obiteljima 
onako strašno hladno? Onda kada nema lijepe riječi, kada 
nema zahvalnosti, kada nema nježnosti. Jedna zgoda iz Is-
usova života govori nam upravo koliko je važna zahvalnost 
(Lk 17, 11-19).
Dok je Isus išao putem, desetorica gubavaca vikala su i traži-
la da im pomogne. Guba je bila neizlječiva. Tijelo se kroz 
više godina raspadalo. I, da bi stvar bila još gora, budući da je 
guba bila zarazna, gubavci su bili posve isključeni iz društva, 
čak i iz vlastite obitelji. Boravili su izvan naselja u bijednim 
skloništima. Gotovo živi zakopani. Kad su čuli da prolazi 

Isus, nisu smjeli prići blizu, nego su izdaleka vikali: „Isuse, učitelju, smiluj nam se!“ 
Isus je, naravno, bio ganut. Rekao im je neka se odu pokazati svećenicima – koji su po 
židovskim zakonima bili ovlašteni proglasiti nekoga izliječenim od gube. I dok su išli 
putem da to učine, svi su se očistili! I onda, samo se jedan vratio „slaveći Boga u sav 
glas“. I gle slučajnosti – taj je bio Samarijanac – stranac. I onda Isus – ne bez gorčine – 
kaže: „Zar se ne očistiše desetorica? A gdje su ona devetorica? Ne nađe li se nijedan koji 
bi se vratio i podao slavu Bogu, osim ovoga tuđinca?“
Isusu je žao te devetorice. Oni su, istina, otišli zdravi, ali zatvoreni u sebe i sebični; 
zdravi u tijelu, a bolesni u duši. Isusu je žao, jer je čudo ostalo samo na tijelu, a vjera 
i zahvalnost su izostali. Vjerojatno ćemo biti u pravu, pomislimo li da je Isus sve njih 
ozdravio samo radi onoga Samarijanca. On je ozdravio i u tijelu i u duhu. Radi toga jed-
nog zahvalnog bolesnika Isus je pomogao i ostaloj devetorici. Toliku snagu ima ljudska 
zahvalna ljubav!
Već smo u dječjem vrtiću ili u prvom razredu osnove škole čuli za „četiri ključa“ koja 
otvaraju srce naših bližnjih. To su one čarobne riječi: „izvoli – hvala – molim – oprosti“. 
Stvarno su čarobne te riječi, kad su iz srca izgovorene. Život nam čine čarobnim. A kada 
Bogu znamo reći: „Hvala!“, onda nam je tek život ispunjen dubokom radošću. Jer, prim-
jećujemo silno mnoštvo stvari na kojima Bogu možemo biti zahvalni, kao na primjer da 
danas možemo čitati ovaj tekst. Bogu hvala!

POČIVALI U MIRU BOŽJEM!
Stojan Pijević;
Rođen: Dubrovnik, 08. 12. 1966. 
Preminuo: Dubrovnik; 04. 10. 2022.
Pokopan na groblju: sv. Petar
Turkovići; 07. 10. 2022. u 15:00 sati.

Utorak; 27. listopada 2022.
15 sati – Brijeg
16 sati – Cicrina

Srijeda; 28. listopada 2022.
15 sati –  Klanci
16 sati – Rupni Do

Četvrtak; 29. listopada 2022.
15 sati – Prhinje
16:30 sati – Bjeljave

Petak; 29. listopada 2022.
11 sati – Čvaljina (Sv. Šimun)
15 sati – Golubinac 
16 sati – Kijev Do / Belenići
15 sati – Pećina
16 sati – Zagorac

Nedjelja; 30. listopada 2022. 
08:30 sati – Orahov Do
10 sati – Trebinja (župna crkva) 
11 sati – Ravno (župna crkva)

Ponedjeljak; 31. listopada 2022.
16 sati – Zatmorje

Utorak; 1. studenoga 2022.
(SVI SVETI)

10 sati – Trebinja (župna crkva) 
11 sati – Ravno (župna crkva)
12 sati – Kotezi 

Srijeda; 2. studenoga 2022. 
(DUŠNI DAN)

10 sati – Trebinja (župna crkva)
11 sati – Ravno (sv. Josip)

RASPORED SVETIH MISA
O SVI SVETIMA I DUŠNOM DANU

Ponedjeljak; 26. listopada 2022.
15 sati – Zavala
16 sati – Češljari

Subota; 30. listopada 2022.
10 sati – Dobri Do
10 sati – Velja Međa
11 sati – Trnčina
11 sati – Turkovići



Prvo čitanje:2Kr 5, 14-17
Psalam. :Ps 98, 1-4
Drugo čitanje:2Tim 2, 8-13
Evanđelje:Lk 17, 11-19

Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!

Dok je Isus putovao u Jeruzalem, prola-Dok je Isus putovao u Jeruzalem, prola-
zio je između Samarije i Galileje. Kad zio je između Samarije i Galileje. Kad 
je ulazio u neko selo, eto mu u susret je ulazio u neko selo, eto mu u susret 
deset gubavaca. Zaustave se podaleko deset gubavaca. Zaustave se podaleko 
i zavape: »Isuse, Učitelju, smiluj nam i zavape: »Isuse, Učitelju, smiluj nam 
se!« Kad ih Isus ugleda, reče im: »Idi-se!« Kad ih Isus ugleda, reče im: »Idi-
te, pokažite se svećenicima!« te, pokažite se svećenicima!« 
I dok su išli, očistiše se. Jedan od njih, I dok su išli, očistiše se. Jedan od njih, 
vidjevši da je ozdravio, vrati se slaveći vidjevši da je ozdravio, vrati se slaveći 
Boga u sav glas. Baci se ničice k Isu-Boga u sav glas. Baci se ničice k Isu-
sovim nogama zahvaljujući mu. A to sovim nogama zahvaljujući mu. A to 
bijaše neki Samarijanac. Nato Isus pri-bijaše neki Samarijanac. Nato Isus pri-
mijeti: »Zar se ne očistiše desetorica? mijeti: »Zar se ne očistiše desetorica? 
A gdje su ona devetorica? Ne nađe li se A gdje su ona devetorica? Ne nađe li se 
nijedan koji bi se vratio i podao slavu nijedan koji bi se vratio i podao slavu 
Bogu, osim ovoga tuđinca?« A njemu Bogu, osim ovoga tuđinca?« A njemu 
reče: »Ustani! Idi! Tvoja te vjera spa-reče: »Ustani! Idi! Tvoja te vjera spa-
sila!««sila!««

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA
"Ne nađe se nijedan koji bi se vratio i podao 

slavu Bogu, osim ovoga tuđinca."

RASPORED SVETIH MISA28. NED. / GOD.
Danas (09./10./2022.) 28. NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Trebinja u 10:00 sati (Za + Vidu Batina)
– Ravno u 11:00 sati (Za ++ Boku, Andriju i Stanu)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

11. 10. utorak
– Brijeg u 15:00 sati (Za ++ Tomislava, Marka i Anđu Dobroslavić)

12. 10. srijeda
– Velja Međa u 17:00 sati (Pero Oberan za obitelj)

13. 10. četvrtak
– Trebinja u 18:00 sati (Za ++ Đuru i Ljubicu Oberan)
– Trebinja u 17:30 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE PRED PRESVETIM

14. 10. petak
– Ravno u 18:00 sati (Ob. Dadić na nakanu)

15. 10. subota
– Ravno u 18:00 sati (Za + Petra Burića)

Slijedeća nedjelja (16./10./2022.) 29. NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Nikolu i Miška Raguža)
– Ravno u 11:00 sati (Za ++ Niku, Genovevu Brajić i Željka Đuratovića)

- Sv. Dimitrije (Sv. Mitar) ove godine pada 
u srijedu, 26. 10. no ove godine spomen 
na ovoga našega mučenika slaviti ćemo u 
subotu: 30. 10. 2022. 
Tradicionalni Križni put za naše obitelji te 
Hrvatski narod  započet će u  15:00 sati a 
Sv. Misa u 16 sati na Oblatu 

- Posljednjih godina u našoj biskupiji 
suočeni smo s mnogim izazovima, koji 
nas sile na nova promišljanja i nove prom-
jene, pa tako i na slavljenje sv. Misa. Sve 
manji broj raspoloživih svećenika, nemo-
gućnost obavljanja službe zbog starosti 
i lošeg zdravstvenog stanja župnika, ali i 
velik broj sv. Misa i sve manji broj vjerni-
ka u pojedinim župama ili mjestima, 
zahtijevaju da u životu zajednica dođe do 
određenih promjena. Sami po raspore-
du možete vidjeti da u naše dvije župe, 
Ravnom i Trebinji, pod vodstvom jednog 
svećenika ima 21 groblje u kojemu se re-
dovito slave sv. Mise, osim sprovodnih, o 
Svim Svetima kao i u određenim blagdan-
ima, naravno, ta brojka je još veća osobito 
po broju crkvi kojih ima 31.
Ove godine, pomoći će mi jedan svećenik 
a ja ću kroz taj tjedan imati sv. Mise po 
rasporedu kako bi se sve stiglo, te kako bi 
kao zajednica vjernika pohodili groblja i 
prikazali molitve za duše naših najmilijih. 
Stoga Vas molim za razumijevanje, kako 
je Bogu hvala i dosada bilo.
Znam da su mnogi jako udaljeni od svojih 
starih ognjišta te mukotrpno rade kako bi 
svoje obitelji prehranili i to ih mnogo puta 
sprječava u dolascima na sv. Mise u ove 
dvije župe, no pokušajmo se organizirati 
po pitanju ovih termina.
Veliko hvala bratu svećeniku koji će mi 
izaći u susret, kao i svima Vama!
- Raspored sv. Misa uoči Svih Svetih i 
Dušnog dana objavljen je u ovom broju 
župnoga lista a imate i na našoj internet 
stranici.

NED 9       28. KROZ GOD
PON 10     Franjo Borgia; Daniel i dr.
UTO 11     Ivan XXIII. papa
SRI 12        Serafin, Maksimilijan
ČET 13      Eduard, Edo; Hugolin
PET 14      Kalist papa; Ljeposlav; Divna
SUB 15      Terezija Avilska; Valter

NED 16     29. KROZ GOD

ŽUPNI OGLASI


